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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou tvorby a charakterizace tenké oxidické

vrstvy na povrchu čistého titanu, slitiny Ti6Al4V a slitiny Ti39Nb. Uvedená vrstva na povrchu

titanu a jeho slitin zajišťuje výraznou korozní odolnost a také biokompatibilitu v případě

použití v lékařství. Oxidická vrstva je připravena metodou termické oxidace při teplotě

600 °C po dobu 8 hodin a metodou anodické oxidace v jednomolární kyselině sírové při

proudu 0,4 mA a napětí 100 V po dobu jedné hodiny. Byl sledován vliv základního materiálu

a použitého způsobu oxidace na tloušťku vytvořené vrstvy a změnu zabarvení povrchu.

Klíčová slova

Čistý titan; slitiny titanu; oxidická vrstva; biokompatibilita; termická oxidace; anodická

oxidace

Annotation

This bachelor thesis discusses the issue of building and characteristics of thin oxide layer on

the surface of unalloyed titanium, alloy Ti6AI4V and alloy Ti39Nb. Oxide layer on the surface

of titanium and its alloyes provides the material with significant anti-corrosion endurance

and also biocompatibility in medicinal application. Oxide layer is build by thermal oxidation

at 600 °C for 8 hours and one hour anodic oxidation in one mol solution of sulphuric acid at

current of 0.4 mA and voltage of 100 V. It was studied influence of basic material and

oxidation method on oxide layer thickness and surface colour change.

Key words

Pure titanium; titanium alloyes; oxid layer; biocompatibility; thermic oxidation; anodic

oxidation
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1. Úvod

V současné době existuje celá řada vhodných biomateriálů, u kterých je nutná vysoká

úroveň požadovaných vlastností. Mezi materiály používané v lékařství patří i titan a jeho

slitiny. Ke zvýšení biokompatibility těchto materiálů se používá oxidace, která zachová

původní vlastnosti základního materiálu, zlepší korozní odolnost a schopnost interkace

s tělem. Důležitým faktorem je to, aby příprava požadované vrstvy byla dostatečně

jednoduchá, časově nenáročná a cenově přijatelná. Je známá celá řada metod jak tuto

oxidickou vrstvu na titanu a jeho slitinách připravit. Metody se od sebe výrazně liší,

jak složitostí, tak i finanční a časovou náročností. Titan má tu vlastnosti, že výše popisovanou

oxidickou vrstvu vytváří pří kontaktu se vzduchem sám [1].

Nárůst této vrstvy je však dlouhodobou záležitostí, a tak se využívají různé postupy

k urychlení růstu oxidické vrstvy. Jedním z nich je termická oxidace, která je jednoduchá,

nevyžaduje žádné další úpravy a je relativně levná. Podmínky termické oxidace a použitý

základní materiál má zásadní vliv na výslednou oxidickou vrstvu [2].

Dalším způsobem je oxidace anodická, která využívá elektrochemické reakce. Výhodou této

metody je časová nenáročnost, relativně nízká cena a vysoká přilnavost uvedené vrstvy

k základnímu materiálů [3].

Cílem předložené práce je porovnání vlivů definovaných podmínek termické a anodické

oxidace na vznik povrchové vrstvy pro technicky čistý titan stupně 2, slitinu Ti6Al4V a slitinu

Ti39Nb.
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2. Biomateriály

Výběr materiálů, používaných ve medicíně, je silně závislý na jejich mechanicko-fyzikalních

vlastnostech, které jsou v dnešní době celkem přesně specifikovatelné a hodnotitelné. Pro

lidské tělo je důležitá biologická snášenlivost. Podstatné je zachování a případně zlepšení

zdravotního stavu člověka [4].

Nejdůležitější žádanou mechanickou vlastností je modul pružnosti v tahu, neboli také

Youngův modul pružnosti (dále E). Používány jsou takové materiály, které silně nepřevyšují

E nahrazené části lidského těla. Pokud by však pro náhradu byl použit materiál, jehož E je

výrazně vyšší, mohlo by při cyklickém namáhání docházet k silnému ochabnutí okolních

kostí a kloubů, což je nežádoucí [4].

Z hlediska chemických vlastností je především požadována inertnost vůči tělním tekutinám

a korozní odolnost v podmínkách, jimž bude biomateriál vystaven. Tyto vlastnosti jsou

určovány především chemickým složením a typem vazeb mezi atomy, může je ovlivňovat

i struktura a mikrostruktura materiálu [4].

Požadované vlastnosti biomateriálů se budou lišit se způsobem použití. U implantátů,

které budou součástí těla do konce jejich životnosti, je nutná biokompabilita – implantát

bude snášen živým systémem, přičemž nevznikají žádné negativní vzájemné interakce mezi

biosystémem a biomateriálem. Další důležitou vlastností je oseointegrace – přijetí

implantátu a jeho vhojení do kosti tím, že se vytvoří nepoddajný spoj mezi implantátem

a vlastní kostí [4].

Na základě zkušeností získaných systematickým výzkumem byly pro biomateriály stanoveny

tyto všeobecné požadavky [4]:

• Musí být pro tkáň a celý organismus neškodné, tzn. netoxické, nekarcinogenní

a neradioaktivní.

• Biologicky mají být snášenlivé a stabilní. Nesmí podléhat biodegradaci a vyvolávat

negativní reakci organismu na cizí těleso.
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• Z pohledu mechanicko - fyzikálních vlastností musí být materiál dostatečně pevný

a elektrochemicky stálý.

• Z hlediska aplikace v medicíně pak musí být rentgenokontrastní, sterilizovatelný

a finančně dostupný.

Na přelomu padesátých a šedesátých let se často používala korozivzdorná ocel

na bázi chróm – nikl. Chróm a nikl však působily biologicky nepříznivě, byly prokázány

karcinogení účinky. Z tohoto důvodu je tato ocel postupně nahrazována slitinami na bázi

kobaltu s nižším podílem molybdenu a nebo také slitinami na bázi chróm – molybden.

V současné medicíně se používá celá řada kovových i nekovových materiálů. Z kovových

materiálů je nejčastěji používán titan a jeho slitiny, z nekovových pak keramika, kompozity,

polymery a uhlíkaté materiály [4].

Srovnání mechanických vlastností vybraných kovových biomateriálů a lidské kosti, které

uvadí zdroje [5] a [6] je v Tabulce 1. Další biomateriály a informace o nich lze najít v několika

mezinárodních normách.

Tabulka 1: Porovnání mechanických vlastností vybraných biomateriálů a lidské kosti [5], [6].

Materiál Pevnost

v tahu

[MPa]

Mez kluzu

[MPa]

Tažnost

[%]

Tvrdost

dle

Vickerse

Hustota

[g/cm3]

Youngův

modul E

[GPa]

AISI 316L 485 170 40 155 8 193

CP Titan

grade 2

345 276 20 190 4,51 103

Ti6Al4V 897 828 20 349 4,42 114

Ti45Nb 546 480 - - 5,7 62

Lidská kost

(femur)

110 - 2 50 1,65*10-3 20

Z údajů uvedených v tabulce je nejdůležitější hodnota, jak již bylo uvedeno, modulu E

a hustota. Je patrné, že nejbližší E k lidské kosti má slitina Ti45Nb (je téměř trojnásobná).
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Následuje CP titan grade 2 a dále slitina Ti6Al4V a korozivzdorná ocel 316L. Z hlediska

hustoty je lidské kosti nejblíže slitina Ti6Al4V a CP Titan grade 2.

V Tabukách 2, 3, 4 a 5 je rozepsáno chemické složení biomateriálů uvedených v Tabulce 1.

Podrobněji jsou charakteristiky korozivzdorných ocelí, čistého titanu a titanových slitin

rozebrány v následujících kapitolách.

Tabulka 2: Chemické složení korozivzdorné oceli 316L [7].

Materiál Chemické složení [%]

Mn Mo C Si Ni Fe Cr Ostatní

prvky

Ti

AISI 316L <2,0 3,0 <0,03 <1,0 14,0 0,03 18,0 0,6 5,0

Tabulka 3: Chemické složení CP titanu grade 2 [4].

Materiál Chemické složení [%]

Ti Fe Si C O N H Al a

ostatní

Ti grade 2 99,21 0,30 0,05 0,10 0,25 0,03 0,01 0,05

Tabulka 4: Chemické složení titanové slitiny Ti6Al4V [8].

Materiál Chemické složení [%]

Al V N C O H Fe Ost. Celk. Ti

Ti6Al4V 5,5 3,5-4,5 0,05 0,08 0,2 0,01 0,3 0,4 zbytek

Tabulka 5: Chemické složení titanové slitiny Ti45Nb [9].

Materiál Chemické složení [%]

Nb O C Si N Fe Cr Ostatní

prvky

Ti


[…]


vrstev uvádí Tabulka 14.

Tabulka 14: Porovnání tloušťky oxidické vrstvy na vzorcích po anodické oxidaci.

Z hodnot v Tabulce 14 je možné říci, že základní materiál má při totožných podmínkách

anodické oxidace vliv na tloušťku oxidické vrstvy. Největší tloušťku oxidické vrstvy po

anodické oxidaci vykazuje slitina Ti6Al4V, je přibližně třínásobná oproti ostatním

materiálům. Tloušťky oxidických vrstev u čistého titanu a slitiny Ti39Nb jsou v rámci

přesnosti měření téměř totožné.

Materiál CP Ti grade 2 Ti6Al4V Ti39Nb

Tloušťka oxidické

vrstvy

1,6 µm 4,2 µm 1,4 µm
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Dále lze konstatovat, že anodická oxidace, za podmínek použitých v této práci, způsobuje

na sledovaných materiálech větší nárůst oxidické vrstvy než termická oxidace

(600 °C/8 hodin). Porovnání hodnot naměřených tlouštěk oxidických vrstev je uvedeno

v Tabulce 15, metalografické snímky obou druhů oxidace s uvedenými rozměry vrstev je na

Obrázku 14, kde sloupce charakterizují skupinu vzorků a řádky různé způsoby oxidace.

Tabulka 15: Porovnání tlouštěk oxidických vrstev připravených různými metodami.

Materiál CP Ti grade 2 Ti6Al4V Ti39Nb

Termická oxidace 0,8 µm 1,1 µm 0,8 µm

Anodická oxidace 1,6 µm 4,2 µm 1,4 µm

Větší tloušťka oxidické vrstvy může být žádoucí při interakci implantátu v lidském těle,

to avšak závisí na konkrétní použité slitině, druhu tkáně, kam je implantát vložen a celé řadě

dalších parametrů jako například chemické složení oxidické vrstvy. Tento problém avšak

není předmětem zkoumání předložené práce.
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Metalografické snímky vzorků po anodické oxidaci (3 litry 1M H2SO4/1 hodina/ 0,4 mA; 100V)

a) leštěno

b) leptáno

c) leptáno detail

Obrázek 11: Oxidická vrstva po anodické oxidaci na CP Ti

a) leštěno

b) leptáno

c) leptáno detail

Obrázek 12: Oxidická vrstva po anodické oxidaci na Ti6Al4V

a) leštěno

b) leptáno

c) leptáno detail

Obrázek 13: Oxidická vrstva po anodické oxidaci na Ti39Nb

a) a) a)

b) b) b)

c) c) c)
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Obrázek 14: Vliv způsobu oxidace na tloušťku oxidické vrstvy vzorků sledovaných materiálů.

Termicky oxidované vzorky

Anodicky oxidované vzorky

Vzorky CP Ti oxidované: a) termicky

b) anodicky

Vzorky Ti6Al4V oxidované: a) termicky

b) anodicky

Vzorky Ti39Nb oxidované: a) termicky

b) anodicky

a) a) a)

b) b) b)
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6. Závěr
Byla provedena termická oxidace při teplotě 600 °C po dobu 8 hodin a oxidace anodická ve

3 litrech jednomolární kyseliny sírové při střídavém proudu I = 0,4 mA a napětí U = 100 V

na vzorcích z CP Ti grade 2, slitině Ti6Al4V a slitině Ti39Nb. Na základě získaných výsledků

lze konstatovat:

1) Termická i anodická oxidace způsobují zbarvení povrchu vzorků, které potvrzuje

vznik oxidické vrstvy různého chemického složení a tloušťky.

2) Chemické složení základního materiálu má vliv na zabarvení povrchu vzniklé

oxidické vrstvy.

3) Zabarvení oxidické vrstvy na CP Ti grade 2 a slitině Ti6Al4V po termické oxidaci se

výrazně neliší od zabarvení oxidické vrstvy těchto materiálů po anodické oxidaci.

4) Zabarvení oxidické vrstvy na slitině Ti39Nb po termické oxidaci se výrazně liší od

zabarvení oxidické vrstvy této slitiny po anodické oxidaci.

5) Základní materiál má vliv na tloušťku oxidické vrstvy po termické i anodické

oxidaci.

6) Největší tloušťka oxidické vrstvy (4,2 µm) byla naměřena na vzorku Ti6Al4V po

anodické oxidaci.

7) Nejmenší tloušťka oxidické vrstvy (0,8 µm) byla naměřena na vzorku Ti39Nb po

termické oxidaci.

8) Na všech vzorcích po anodické oxidaci byly naměřeny vyšší hodnoty tloušťky

vrstvy než na příslušných vzorcích po termícké oxidaci.

9) Cíle práce byly splněny.
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8. Seznam použitých zkratek a symbolů:

Zkratka Název Jednotka

E Youngův modul pružnosti [GPa]

Ti Titan

Mn Mangan

Mo Molybden

C Uhlík

Si Křemík

Ni Nikl

Fe Železo

Cr Chrom

O Kyslík

H Vodík

N Dusík

Nb Niob

V Vanad

Al Hliník

W Wolfram

hm. % Hmotnostní procento

H12 Hexagonálně těsně středěná mřížka

K8 Kubická protorově středěná mřížka

Ms Počátek martenzitické přeměny

Mf Konec martenzitické přeměny

TiO2 Oxid titaničitý

TiO Oxid titanitý

Ti2O3 Oxid titanatý
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CP Comercially pure

ASTM American society for testing and materials

nm Nanometr

pH Vodíkový exponent

UV Ultrafialové záření

IR Infračervené záření

α Ti α fáze titanu

β Ti β fáze titanu

MAO Micro-arc oxidation

SiO2 Oxid křemičitý

HF Kyselina fluorovodíková

HNO3 Kyselina dusičná

H20 Voda

mA Miliampér

V Volt

1M Jednomolární

µm mikrometr
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