I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání oxidických vrstev připravených různými metodami na titanu a jeho slitinách
Jméno autora: Adam Darebník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání závěrečné práce zcela odpovídá požadované náročnosti na bakalářskou práci. průměrně náročné
--- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená bakalářská práce splňuje zadání. splněno
-- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Pan Darebník byl při psaní práce i experimentech aktivní a samostatný. Práci průběžně konzultoval v domluvených termínech a vždy přicházel na konzultace připraven. A - výborně
--- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> V práci jsou odpovídajícím způsobem využity znalosti získané vlastním studiem i studiem domácí a zahraniční odborné literatury. Získané výsledky jsou správně tam, kde je to možné, porovnány s výsledky dalších dostupných prací. Vlastní provedení a vyhodnocení experimentů je na velmi dobré úrovni. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Práce je po formální, typografické a jazykové stránce také na velmi dobré úrovni. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Pan Darebník prokázal kromě jiného schopnost vyhledávat vhodnou odbornou literaturu k řešení své práce. V práci nedošlo k porušení citační etiky, literatura je citována standardním způsobem. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Všechny části bakalářské práce jsou zpracovány na vysoké úrovni. Vyhodnocení experimentu a závěry práce odpovídají svědomitému a odborně erudovanému přístupu autora.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.8.2017

Podpis: